

Bydgoszcz, 22 marca 1992 r.

Szanowny Panie

Jak najserdeczniej dziękuję za tak życzliwe stosunkowanie się do mojej prośby i tak wspaniały materiał, jaki był Pan uprzejmo przysłać. Pańską "Ankieta" przeczytałem jednym tchem, albo - jak zwykle się mówić - z zapartym tchem. Nie tylko dlatego, że dowiedziałem się z niej wielu nowych dla mnie rzeczy, ale i dlatego, że została napisana niezmiernie interesująco. Oczywiście, Pański biogram będzie wielkim jej skrótem /który prześlę do autoryzacji/, ale resztę pragnąłbym wykorzystać w jakimś artykule, może ich cyklu, w "Wileńskich Rozmaitościach".

Z lektury Pańskich dziejów wywnioskowałem, że jest moim obowiązkiem najusilniej prosić Pana o opracowanie /deklaruję ewentualną pomoc redakcyjną/ szeregu hasel i ewentualnie biogramów, jeśli - naturalnie - zdrowie pozwoli Panu na współpracę. Oto ich przykłady: "Garnizon" m. Wilna, Korpus Obróńców Polski, Dubniki, Worniany, 6 Dyscyplinarna Brygada AK, Kuny-Szwajcary itd.

Jeśli chodzi o treść hasła omawiającego samodzielne oddziały lub konspiracyjne instytucje, zaplanowaliśmy ją następująco: 1. Geneza - okoliczności powstania 2. Rozwój organizacyjny 3. Charakterystyka w okresie szczytowym 4. Działalność przedstawiona w porządku chronologicznym /ewentualnie pomyślana jako kronika działań z bardzo syntetyczną oceną ich efektów 5. Okoliczności i sposób rozwiązania 6. Skład osobowy /spis nazwisk, pseudonimów i funkcji/ - o ile jest on w miarę kompletny 7. Literatura wspomagająca opracowanie hasła.

Natomiast przy hasłach omawiających miejscowości /dywersja, bitwa, omentarz, pojedyncza mogiła, inne wydarzenia ważne w dziejach podziemnego państwa/ proponujemy następujący porządek: 1. Lokalizacja - określenie położenia geograficznego tego miejsca 2. Krótkie dzieje miejscowości, jeżeli miały w niej miejsce ważne wydarzenia historyczne 3. Wydarzenie /wydarzenia/ polityczne lub wojskowe w latach 1939-1956 4. Literatura - o ile wyżej wspomniane wydarzenie zostało gdziekolwiek opisane.

Jestem głęboko przekonany, że w tak bogatym życiorysie historycznym jak Pański, znajduje się wiele miejscowości, które w "Słowniku Polski walczącej ..." powinny być odnotowane.

Jeśli uzna Pan, że jakieś biogramy już włączone do "Albumu 6 Brygady" mogłyby znaleźć się i w "Słowniku...", będę z tego tylko się cieszył.

Również bardzo dziękuję za uwagi merytoryczne i poprawki do dotychczasowych wkładek. Z góry zakładałem, że na skutek opracowywania biogramów przez niefachowców oraz upływu czasu i niedostatku pisemnych źródeł błędy są nieuniknione. Zbieram uwagi na ten temat, aby odnotowywać poprawki i książkowe wydanie "Słownika...", które przewiduję za jakieś dwa lata, było już możliwie oczyszczone od błędów.

Jeśli idzie, wreszcie, o rozprowadzanie "Wil.Rozm.", to aktualnie sprzedajemy je po 2 tys. za jeden egzemplarz. Pieniądzy z góry nie pobieramy, aby nikogo nie narażać na ryzyko, ale nie zdarzyło się dotąd, aby ktokolwiek nie uregulował należności. Najwygodniej przelewać ją z książeczki lub rachunku oszcz.-rozl. PKO - wówczas

nie ma żadnych opłat za przelew. Proszę napisać mi, ilu jest chętnych na nr 1/9/
nie nr 5 - o który Panu chodzi, a wyślemy. Nie ukrywam, iż zależy nam na jak najwię-
kszej ilości odbiorców, gdyż jest to warunek utrzymania tak niskiej ceny, mniejszej
niż normalny bilet tramwajowy Ale redacy - chociaż b. chwała to pismo, nie kwapią
się z jego prenumeratą. I tak gdański oddział Tow. Miłośników Wilna i Ziemi Wil.
w-ogóle nie zareagowała naszą propozycję sprzedaży komisowej, natomiast kol. O. Christa
w imieniu Środowiska Wileńskiego SZŻAK zamówił 200/słownie :dwadzieścia/ egzemplarzy
na-Trójmiasto, w którym przecież tylu wilniuków mieszka. Poza tym 2 osoby z Gdyni i
Gdańska indywidualnie otrzymują nasz kwartalnik.

Zgodnie z życzeniem posyłam te numery, które udało mi się skompletować. Jeśli be-
dzie zależało Panu na zebraniu całości, proszę dać mi znać, a dołożę wszelkich sta-
rań, aby sprawę załatwić.

Łączę należne wyrazy głębokiego szacunku

L. J. Madzirowski